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Anotace

Diplomová
práce
s
názvem
Proměna
prezidentských
televizních
debat

ve
Spojených
státech:
historie,
formát,
etika
se
zabývá
vývojem
prezidentských

debat
v
USA
od
roku
1960
do
současnosti.
Teoretická
část
se
soustředí

na
problematiku
politické
komunikace
vzhledem
k
tomu,
že
právě
televizní

debaty
jsou
jednou
z
jejích
forem.
Text
nabídne
definici
politické
komunikace,

popíše
její
historický
vývoj
i
její
současné
rysy.
Zároveň
se
věnuje
i
otázce
vlivu

nových
médií
na
politickou
komunikaci.
Druhá
část
práce
se
věnuje
samotným

prezidentským
debatám
ve
Spojených
státech.

Popíše
vznik
prezidentských
debat

v
roce
1960
a
vysvětlí,
jak
ovlivnil
tehdejší
politickou
komunikaci.
Praktická
část

se
zároveň
věnuje
institucionalizaci
prezidentských
debat.
Zaměří
se
na
vznik

Komise
pro
prezidentské
debaty,
její
roli
v
organizování
debat

a
analyzuje
její
nedostatky.
Práce
se
snaží
zachytit
na
základě
analýzy

videozáznamů
debat
klíčové
mezníky
ve
formátu
prezidentských
debat

od
roku

1960
do
současnosti.
Zároveň
se
věnuje
pozici
moderátora
a
její
proměně

v
televizních
prezidentských
debatách.
Práce
rovněž
vymezí
úlohu
nových
médií

v
prezidentských
debatách
a
v
neposlední
řadě
zachycuje
vliv
prezidentských

debat
na
voliče
a
celý
volební
proces.

Annotation

This
Master’s
thesis
Development
and
Change
of
Presidential
Television
Debates
in

the
USA:
history,
format
and
ethics
deals
with
the
development
of
presidential

debates
from
1960
up
to
the
present
days.
The
theoretical
part
is
focused

on
political
communication,
given
that
presidential
debates
are
one
of
its
forms.

The
text
offers
definition
of
political
communication,
describes
its
historical

development
and
specifies
its
present
characteristics.
It
follows
up
the
role
of
new

media
in
political
communication.
The
second
part
of
the
diploma
thesis
is
focused

on
presidential
debates.
It
describes
the
origins
of
presidential
debates
in
1960

and
explains
how
it
affected
political
communication.
It
characterizes
the
process

of
presidential
debates’
institutionalization.
It
deals
with
formation

of
the
Commission
on
Presidential
Debates,
explains
its
role
in
organization

of
presidential
debates
and
analyses
its
shortcomings.
On
the
basis
of
video

recordings’
analyses
it
specifies
the
principal
milestones
of
presidential
debates’

development
from
1960
up
to
the
present
days.
It
is
focused
on
the
host’s
position

in
debates.
The
theses
also
characterizes
the
role
of
new
media
in
presidential

debates
and
analyses
the
debates’
influence
on
voters
and
presidential
elections.
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Úvod
Dvacátého
šestého
září
roku
1960
se
stalo
dnem,
který
naprosto
zásadním

způsobem
změnil
podobu
amerických
prezidentských
voleb.
Do
televizního
studia

tehdy
usedl
demokratický
senátor
John
Fitzgerald
Kennedy
a
republikánský

viceprezident
Richard
Nixon.
Oba
měli
jediný
společný
cíl.
Prostřednictvím

televizních
obrazovek
chtěli
přesvědčit
americké
voliče,
že
právě
jeden
z
nich

je
ten
pravý,
kdo
usedne
do
Oválné
pracovny
Bílého
domu.

Debatu
Kennedyho
a
Nixona
tehdy
sledovalo
více
než
66
milionů
Američanů.1

Jednalo
se
do
té
doby
o
nejsledovanější
vysílání
v
dějinách
americké
televize.

Debatu
navíc
poslouchaly
miliony
dalších
lidí
na
rozhlasových
vlnách. 2

Díky
legendární
debatě
vznikla
tradice,
že
každé
čtyři
roky
se
proti
sobě
v
debatě

postaví
muži,
kteří
se
chtějí
stát
americkým
prezidentem.
Debaty
se
staly
pevnou

součástí
amerických
prezidentských
voleb
a
dají
se
považovat
za
vyvrcholení
celé

kampaně.

Rok
1960
nezměnil
jen
americký
proces
voleb,
ale
transformoval
i
průběh

politické
komunikace.
Politici
pochopili,
že
právě
televize
je
mocným
nástrojem,

skrze
který
mohou
ovlivnit
své
voliče.

Tento
rok
navíc
navždy
přeměnil

i
samotnou
žurnalistiku,
neboť
byl
položen
základ
nového
formátu,

který
se
postupně
ze
Spojených
států
rozšířil
do
celého
světa.
V
dnešních
dnech

jsou
televizní
debaty
součástí
voleb
prakticky
ve
všech
demokratických
zemích.

Světy
žurnalistiky
a
politiky
jsou
vzájemně
propojené.

Právě
prezidentské
debaty

jsou
toho
příkladem,
neboť
kandidáti
potřebují
oslovit
diváka
skrze
obrazovky

a
přesvědčit
ho
o
tom,
aby
jim
udělil
svůj
hlas.
Televizním
stanicím
zajistí

prezidentská
debata
nesporně
vysokou
sledovanost.
Významu
televize
jsou

1
1960
Debates.
Commission
on
Presidential
Debates
[online].
2019
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑09].
Dostupné
z:
https://www.debates.org/debate-­‐‑

history/1960-­‐‑debates/#sept-­‐‑26-­‐‑1960

2
SCHROEDER,
Alan.
Presidential
Debates:
Risky
Business
on
the
Campaign
Trail
[online].
3.
New
York:
Columbia
University
Press,
2016.
424

s.

[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑09].
ISBN
978-­‐‑0-­‐‑231-­‐‑17056-­‐‑7.
str.
5

3

si
politici
dobře
vědomi,
a
tak
se
staly
televizní
debaty
pevnou
součástí
jejich

komunikace.

Prezidentské
debaty
si
vydobyly
pevné
místo
na
televizních
obrazovkách.

Jejich
síla
ovlivnit
voliče
a
zároveň
vysoká
sledovanost
jsou
jasnými
argumenty,

proč
se
tomuto
fenoménu
blíže
věnovat.

Právě
výzkum
prezidentských

televizních
debat
ve
Spojených
státech
je
naprosto
zásadní.
Spojené
státy
v
tomto

ohledu
udaly
trend,
který
následují
desítky
dalších
zemí.

Téma
amerických
prezidentských
televizních
debat
je
v
českém
akademickém

prostředí
opomíjeno,
a
je
proto
příležitostí
pro
bližší
zkoumání.
V
americkém

prostředí
je
ale
velice
často
námětem
studí
či
odborných
knih.
Příkladem
může
být

publikace
Alana
Schroedera,
profesora
žurnalistiky,
The
Presidential
Debates:

Risky
Business
on
Campaign
Trail.
Tomuto
tématu
se
mimo
to
věnuje
i
Newton

Minow,
bývalý
předseda
Federální
komunikační
komise
a
člen
Komise

pro
prezidentské
debaty
v
knize
Inside
the
Presidential
Debates:
Their
Improbable

Past
and
Promising
Future,
případně
specialista
na
roli
prezidentských
debat

a
profesor
komunikačních
studií
Sidney
Kraus
v
publikaci
Televised
Presidential

Debates
and
Public
Policy.
Dalším
zásadním
zdrojem
jsou
přímo
stránky
Komise

pro
prezidentské
debaty,
která
organizaci
debat
v
USA
zaštiťuje,
a
také
videa

či
přepisy
jednotlivých
televizních
debat.

Téma
prezidentských
televizních
debat
je
těsně
spjaté
s
výzkumem
politické

komunikace.
Zásadním
dílem
je
například
publikace
profesora
mediálních
studií

a
sociologa
Briana
McNaira
An
Introduction
to
Political
Communication

nebo
Richarda
Perloffa
The
Dynamics
of
Political
Communication:
Media

and
Politics
in
a
Digital
Age.
V
českém
prostředí
je
to
pak
kniha
Jana
Křečka

Politická
komunikace:
Od
res
publica
po
public
relations.

Nedostatečné
zpracování
tématu
prezidentských
televizních
debat
v
českém

akademickém
prostředí
a
význam
tohoto
fenoménu
jsou
hlavními
důvody

k
zpracování
této
diplomové
práce.
Text
s
názvem
Proměna
prezidentských

televizních
debat
ve
Spojených
státech:
historie,
formát,
etika
se
zaměří
na
vývoj
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formátu
prezidentských
debat
ve
Spojených
státech.
Ve
srovnání
s
českým

prostředím
jsou

[…]

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Příloha č. 9: Seznam uchazečů o pozici hostitele prezidentských debat pro rok
2020

Zdroj: CPD Announces 2020 Debate Host Applicants. Commission on Presidential Debates [online]. 2019 [cit.
2019-07-15]. Dostupné z: https://www.debates.org/2019/04/03/cpd-announces-2020-debate-host-applicants/

Příloha č. 10: Studio při první debatě v roce 1960. Oba kandidáti seděli vedle
moderátora, při projevu přešli k řečnickému pultu

Zdroj:
BOTELHO,
Greg.
The
day
politics
and
TV
changed
forever.
CNN
[online].
2016
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑12].

Dostupné
z:
https://edition.cnn.com/2016/02/29/politics/jfk-­‐‑nixon-­‐‑debate/index.html
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Příloha č. 11: Podoba studia čtvrté prezidentské debaty 1960 – oba kandidáti stojí
u řečnického pultu

Zdroj:
Rodriguez,
Phil.
John
F.
Kennedy
vs
Richard
Nixon
–
Fourth
Presidential
Debate
1960
Youtube.

[online].
24.
4.
2017.
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑16].
Dostupné
z:
https://www.youtube.com/watch?v=LN8F1FGZfzA

Příloha č. 12: Otázky při prvních debatách pokládal panel složený z novinářů (na
snímku lze panel vidět v popředí)

Zdroj:
JFK
Library.
TNC:172
Kennedy-­‐‑Nixon
Forst
Presidential
Debate
1960.
Youtube.
[online].
21.
9.
2010.

[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑12].
Dostupné
z:
https://www.youtube.com/watch?v=gbrcRKqLSRw
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Příloha č. 13: Druhá debata 1992 – poprvé se kandidátů mohli ptát diváci

Zdroj:
CSPANJUNKIEd0tORG.
1992
Presidential
debate
with
george
HW
Bush,
Bill
Clinton
&
Ross
Perot.

Youtube.
[online].
6.
8.
2008.
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑16].
Dostupné
z:

https://www.youtube.com/watch?v=Jg9qB_BIjWY

Příloha č. 14: George H. W. Bush při debatě odpovídá divákovi na otázku

Zdroj:
CSPANJUNKIEd0tORG.
1992
Presidential
debate
with
george
HW
Bush,
Bill
Clinton
&
Ross
Perot.

Youtube.
[online].
6.
8.
2008.
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑16].
Dostupné
z:

https://www.youtube.com/watch?v=Jg9qB_BIjWY
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Příloha č. 15: Debata z roku 2000 mezi Georgem W. Bushem a Alem Gorem,
poprvé kandidáti při debatě zasedli ke stolu

Zdroj:
Politics
10.
George
W.
Bush
and
Al
gore
2nd
Presidential
Debate
2000.
Youtube.
[online].
30.
9.
2016.

[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑17].
Dostupné
z:
https://www.youtube.com/watch?v=2CXHqaVArjU

Příloha č. 16: Projekt MyDebates.org vyhodnocoval na základě anket voličské
preference jednotlivých kandidátů

Zdroj:
MySpace
Launches
MyDebates
to
Add
Interactivity
to
the
Presidential
Debates.
Mashable
[online].

2008
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑18].
Dostupné
z:
https://mondrian.mashable.com/wp-­‐‑
content%252Fuploads%252F2008%252F09%252Fmydebates2.jpg%252Ffull-­‐‑fit-­‐‑
in__1200x2000.jpg?signature=7dXWF9ifIfQ5uhkH9R01F6Sg-­‐‑n4=&source=http%3A%2F%2Fmashable.com
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Příloha č. 17: Vyhodnocení Top 5 na stránce MyDebates.org

Zdroj:
MySpace
Launches
MyDebates
to
Add
Interactivity
to
the
Presidential
Debates.
Mashable
[online].

2008
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑18].
Dostupné
z:
https://mondrian.mashable.com/wp-­‐‑
content%252Fuploads%252F2008%252F09%252Fmydebates2.jpg%252Ffull-­‐‑fit-­‐‑
in__1200x2000.jpg?signature=7dXWF9ifIfQ5uhkH9R01F6Sg-­‐‑n4=&source=http%3A%2F%2Fmashable.com
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Příloha
č.
18:
Facebook
v
roce
2016
vysílal
živě
prezidentskou
debatu,

kterou
mohli
uživatelé
komentovat

Zdroj:
ROBERTS,
Daniel.
The
good
and
bad
of
streaming
the
debate
on
Twitter
and
Facebook.
Yahoo!

Finanace
[online].
2016
[cit.
2019-­‐‑07-­‐‑21].
Dostupné
z:
https://ca.finance.yahoo.com/news/the-­‐‑good-­‐‑and-­‐‑
bad-­‐‑of-­‐‑streaming-­‐‑the-­‐‑debate-­‐‑on-­‐‑twitter-­‐‑and-­‐‑facebook-­‐‑105403458.html
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Příloha č. 19: Preference jednotlivých kandidátů před debatami a po debatách
od roku 1992 do 2012

Zdroj:
CHINNII,
Dante.
Do
Presidential
Debates
Impact
Election
Outcomes?.
NBC
News
[online].
2016
[cit.

2019-­‐‑07-­‐‑21].
Dostupné
z:
https://www.nbcnews.com/storyline/2016-­‐‑presidential-­‐‑debates/do-­‐‑
presidential-­‐‑debates-­‐‑impact-­‐‑election-­‐‑outcomes-­‐‑n653801