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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve struktuře i cílech předložené magisterské práce Barbory Maxové došlo při komparaci se schválenými
tezemi z konce ledna 2018 k dílčím změnám, jež autorka vhodně odůvodňuje v úvodu (viz str. 5): "Ve srovnání s
tezí diplomové práce se autorka rozhodla učinit několik drobných změn. Jednak vyměnila ve dvou případech
pořadí kapitol, a to z důvodu lepší návaznosti textu. Zároveň se více než v tezi prolínají jednotlivé kapitoly, a to
opět z důvodu logičtější výstavby textu. V případě kapitoly 'Příprava a vysílání prezidentských televizních debat'
byla kapitola nakonec přejmenována na 'Formát prezidentských televizních debat', což je výstižnější název. Do
poslední kapitoly nebyla zahrnuta část o tom, jaký vliv mají prezidentské debaty na média. Autorka při
podrobnější rešerši zjistila, že pokrytí tohoto tématu by vyžadovalo rozsáhlou analýzu, která by sama vystačila
na několik kapitol. Autorka bohužel rovněž nemohla učinit tak detailní analýzu v případě role nových médií v
prezidentských debatách. Zásadní interaktivní projekty, které k debatám vznikly, už nejsou na internetu
dostupné, zřejmě kvůli jejich neaktuálnosti. Stejně tak nejsou dostupné záznamy živého vysílání debat na
sociálních sítích. Autorka se proto snažila analyzovat tuto část alespoň na základě tiskových zpráv Komise pro
prezidentské debaty a dalších online zdrojů."
Citované změny byly s vedoucím práce konzultovány, protože se mu jevily jako funkční či nezbytné,
souhlasil s nimi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části práce autorka prokazuje schopnost pochopení tématu na základě nastudované litaratury a
pramenů, stejně jako schopnost předložit čtenářům srozumitelný a účelný pojmový rámec zpracovávané
problematiky (viz str. 7-37). Práce obsahuje jen minimum terminologických a věcných chyb. "George W. Bush,

který byl známý svým odporem k debatám, tehdy velice váhal nad svojí účastí a dal najevo, že zřejmě pozvání
Komise pro prezidentské debaty odmítne. To ale vyvolalo velkou kritiku ze strany společnosti a jeho odpůrci
dokonce organizovali protesty, kde ho nazývali zbabělcem. Je víc než pravděpodobné, že právě negativní postoj
Bushe kdebatám značně ovlivnil výsledky voleb, takže následně prohrál s demokratickým oponentem Billem
Clintonem," uvádí diplomantka na straně 68. Oč opírá tvrzení uvedené v poslední větě?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na tomto místě bych rád upozornil na přílohou část práce, která se může stát zdrojem cenných informací pro
další badatelky/badatele.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená diplomová práce Barbory Maxové si zaslouží býti obhájena a vzhledem k výše uvedeným
okolnostem uvažuji o klasifikaci mezi stupni A-B. Definitivní hodnocení se bude odvíjet od průběhu ústní
obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Která média by diplomantka zařadila do skupiny "nových médií", o nichž pojednává v podkapitole 1.6

(viz str. 29-32)? Je možné tento neurčitý pojem vztahovat dominantně k sociálním sítím?
5.2 Řadí se diplomantka do tábora zastánců či kritiků 15% hranice veřejné podpory pro pozvání do

prezidentských debat v USA (viz str. 43-48), když zmiňuje logické argumenty pro i proti? A proč?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. 9. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.